
Oggetto: RIAVVIO  SERVIZIO GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA A.
S. 2020/2021

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 94          DEL 03-09-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con determinazione responsabile ufficio segreteria n. 74 del 26/09/2018, esecutiva, è
stato aggiudicato all’operatore economico Nenè Services Società Cooperativa, con sede in
Montorio al Vomano (TE) CAP 64046, Piazza Ercole Vincenzo Orsini n. 84 l’appalto del
servizio di refezione scolastica dei plessi dell’Infanzia Castignano e fraz. Ripaberarda con
durata di anni due e precisamente a.s. 2018/2019 e 2019/2020;

- che in data 19/12/2018 è stato stipulato sul MEPA il contratto per il suddetto appalto RDO
2034716;

Ricordato che:
-l'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di ristorazione scolastica (fornitura dei generi
alimentari, preparazione e distribuzione dei pasti agli alunni ed agli insegnanti) delle scuole
site nel Comune di Castignano, compresa la pulizia dei locali adibiti a detto servizio,
utilizzando i centri cottura ubicati presso i plessi scolastici e le attrezzature ivi contenute.

Tenuto conto:
- che l’art. 107, del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
comma 1: a) in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via
temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d'arte, e che non siano prevedibili al
momento della stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione
dell'esecuzione del contratto, compilando, se possibile con l'intervento dell'esecutore o di un
suo legale rappresentante, il verbale di sospensione, con l'indicazione delle ragioni che hanno
determinato l'interruzione dei lavori, nonché dello stato di avanzamento dei lavori, delle opere
la cui esecuzione rimane interrotta e delle cautele adottate affinché alla ripresa le stesse
possano essere continuate ed ultimate senza eccessivi oneri, della consistenza della forza
lavoro e dei mezzi d'opera esistenti in cantiere al momento della sospensione;
b) il verbale è inoltrato al responsabile del procedimento entro cinque giorni dalla data della
sua redazione;
comma 3: La sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario. Cessate le cause
della sospensione, il RUP dispone la ripresa dell'esecuzione e indica il nuovo termine
contrattuale…omissis…
comma 7: Le disposizioni del presente articolo si applicano, in quanto compatibili, ai
contratti relativi a servizi e forniture;

- che l’art. 23 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49/2018
(Regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione) disciplina le modalità
specifiche per la sospensione e per la ripresa delle prestazioni di servizio;

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in
data 11 marzo 2020 la pandemia, in considerazione dei livelli di diffusività e gravità
raggiunti a livello globale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, più
volte prorogato fino al 15 ottobre 2020;

Richiamata la decretazione di urgenza varata dagli organi statali a partire dal mese di
febbraio 2020 e preso atto in particolare dei seguenti provvedimenti approvati dal Governo
in seguito all’emergenza sanitaria internazionale:
DPCM 4 marzo 2020, con il quale, nell'ambito delle misure adottate dal Governo per il�

contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19, è stata, tra l'altro
disposta la sospensione delle attività didattica in tutte le scuole del Paese fino al 3 aprile e
che tale termine, con decreto n. 19 del 25/03/2020, è stato prorogato fino al 13/04/2020 e
con DPCM 10/04/2020 fino al 3 maggio, ulteriormente prorogato dal DPCM 25/04/2020
sino al 17/05/2020;
DPCM 17 maggio 2020 con il quale l'attività didattica in presenza nelle scuole di ogni�

ordine e grado veniva sospesa fino alla fine dell’anno scolastico.
la Deliberazione ANAC n. 312 del 09/04/2020, ad oggetto: “Prime indicazioni in merito�

all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni.”;

Rilevato che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale è
stata dichiarata l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti
finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità
derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle
organizzazioni pubbliche e private;

Evidenziato che la sospensione di un servizio/lavoro possa ritenersi legittima solo allorché
sia disposta per motivi di pubblico interesse o per necessità (Cass. Civ., 21 giugno 2007, n.
14510), o sia giustificata da fatti obiettivi non imputabili alla Pubblica Amministrazione
committente o da esigenze non previste né prevedibili con l’ordinaria diligenza (Cass. Civ.
Sez. I, Ord. 14/06/2018 n. 15700);

Dato atto che il servizio di refezione scolastica, in esecuzione delle disposizioni sopra
richiamate, è stato di fatto sospeso, per cause di forza maggiore non imputabili ad alcuna
delle parti, dal 09 marzo 2020;

Considerato
che la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-19 si
configura come circostanza speciale, non prevedibile al momento della stipulazione
del contratto, che ha impedito in via temporanea l’esecuzione del servizio di refezione
scolastica, rientrante pertanto nella fattispecie definita dall’art. 107, comma 1 del
d.lgs. n. 50/2016;
che, in rapporto alla situazione sopra descritta, non sono state sviluppate soluzioni
alternative per consentire la normale prosecuzione dell’appalto;
che l’art. 2 del D.L. 23/02/2020 n. 6 stabilisce che “le autorità competenti, con le
modalità previste dall'articolo 3, commi 1 e 2, possono adottare ulteriori misure di
contenimento e gestione dell'emergenza, al fine di prevenire la diffusione
dell'epidemia da COVID-19 anche fuori dei casi di cui all'articolo 1, comma 1”;



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

Richiamato , per tutto quanto sopra espresso, il  verbale di sospensione dell’esecuzione del
contratto di appalto relativo al servizio di refezione scolastica per ragioni eccezionali ex art.
107, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 del 18.05.2020, che qui si intende integralmente riportato
ad ogni effetto di legge;

Emerso che nel verbale di cui sopra è stata disposta la ripresa, non appena possibile, con
posticipazione del termine di conclusione del contratto per un periodo equivalente alla durata
della sospensione stessa;

Che la durata della sospensione, pari a 4 mesi, non ha superato il quarto del tempo
contrattuale complessivo ( 18 mesi ) tanto non ricorrere nelle ipotesi di cui all’articolo
107,comma 4, del codice degli appalti;

Visto  altresì il Decreto semplificazioni  e in particolare l’articolo 8 lettera c) che ivi si
riporta:
“il rispetto delle misure di contenimento previste dall’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del
2020 e dall’articolo 1 del decreto-legge n. 19 del 2020 nonché dai relativi provvedimenti
attuativi, ove impedisca, anche solo parzialmente, il regolare svolgimento dei lavori ovvero
la regolare esecuzione dei servizi o delle forniture costituisce causa di forza maggiore, ai
sensi dell’articolo 107, comma 4, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e, qualora impedisca
di ultimare i lavori, i servizi o le forniture nel termine contrattualmente previsto, costituisce
circostanza non imputabile all’esecutore ai sensi del comma 5 del citato articolo 107 ai fini
della proroga di detto termine, ove richiesta; non si applicano gli obblighi di comunicazione
all’Autorità nazionale anticorruzione e le sanzioni previste dal terzo e dal quarto periodo del
comma 4 dell’articolo 107 del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;

CHE il comma 3 dell’art. 107 prevede poi che, cessate le cause della sospensione, il Rup
disponga la ripresa dell’esecuzione e indichi “il nuovo termine contrattuale”.

RITENUTO di prevedere un nuovo termine contrattuale rispetto a quello originariamente
previsto, correlato al periodo di sospensione del contratto.

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2020  e il documento unico di programmazione ;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;
La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

Tutto quanto sopra premesso



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

DETERMINA

Per le motivazioni meglio evidenziate nella narrativa del presente atto e che qui si intendono
integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO della sospensione ope legis dell’esecuzione del contratto stipulato
con la Nenè Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA
01967710672, in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al
Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8 in virtù dell’aggiudicazione del servizio di
refezione scolastica fino al 30/06/2020 giusta la determinazione di questo servizio n. 74 del
26/09/2018 e relativi allegati stante l’impossibilità sopravvenuta della prosecuzione della
prestazione a causa del sopraggiungere della pandemia da Covid-19 che ha determinato
l’interruzione obbligatoria delle attività scolastiche in presenza e dei servizi collaterali e,
dunque, per cause di forza maggiore;

DI STABILIRE che il nuovo termine contrattuale è il 31/01/2021;

DI RIPRENDERE l’esecuzione del contratto sospeso con la Nenè Services Società
Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del legale
rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo
Orsini, 8  a partire dal 01/10/2020 e sino al 31/01/2021;

DI DARE ATTO che il rapporto sarà disciplinato dal medesimo contratto e capitolato
speciale di appalto oggetto di aggiudicazione giusta determinazione n. 74 del 12/09/2018,
fatti salvi gli adeguamenti resi necessari dal rispetto dei protocolli sanitari anti COVID-19
che devono essere presentati dalla ditta prima della ripresa del servizio;

DI DARE ATTO che trattandosi di differimento del termine di esecuzione del contratto e
non di nuovo affidamento resta confermato il medesimo codice identificativo gara n.
7597623CD4 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

DI COMUNICARE quanto di cui alla presente all’operatore economico interessato;

DI DARE ATTO che la scrivente  per quanto con la presente disposto non si trova in
condizione di conflitto d’interesse ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente
che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del
D.P.R.16/4/2013,n.62 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale,
con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio
finanziario e, pertanto, risulta esecutiva in data 03/09/2020

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.94 del 03-09-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  25-09-2020 al
10-10-2020 con numero 833

Castignano, li 25-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


